
COMUNE DI LINAROLO
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  24  

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF

L'anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 18:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza de il Sindaco Paolo Mario Fraschini il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 
Giampiero Brigidi.

Intervengono i Signori:

Nome P A Nome P A
1 FRASCHINI PAOLO MARIO X 7 ZAMBARBIERI SIMONA X
2 VIDE' SIMONA X 8 BRUNO VINCENZO  X
3 FURIOSI VALENTINO LEONARDO X 9 CAVALDONATI FABRIZIO X  
4 TICLI FRANCESCO X 10 FASANI GIUSEPPE X  
5 PENNA MARIA LINDA  X 11 BELLO PIERANGELO X  
6 SORVILLO LUIGI X  

PRESENTI: 9 ASSENTI: 2  

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Visto l’art 1 del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 che ha istituito l’addizionale comunale 
dell’imposta sui redditi delle persone fisiche (IRPEF);

Visto il comma 142 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006 che ha modificato il sopracitato art. 1 del 
Decreto Legislativo 28 settembre 1998 n. 360, stabilendo che:

a) i Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale con 
deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 31 maggio 2002 emanato dal Ministero 
dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministero della giustizia e il Ministero dell’interno; 

b) l’efficacia della deliberazione decorre dalla pubblicazione nel predetto sito informatico. La 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 
0,8 punti percentuali.

Richiamato il comma 1 del disegno di legge di bilancio 2025 prevede all’art. 99 disposizioni per 
l’adeguamento della disciplina dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche alla 
nuova disciplina dell’imposta sul reddito delle persone fisiche;

Dato atto che le aliquote e gli scaglioni dell'Irpef sono così strutturati:

 aliquota del 23% per i redditi fino a 28.000 euro,

 aliquota del 35% per i redditi superiori a 28.000 euro e fino a 50.000 euro,

 aliquota del 43% per i redditi che superano 50.000 euro,

Dato atto che risulta necessario approvare il Regolamento comunale relativo all’addizionale comunale 
all’Irpef a seguito delle modifiche normative intervenute a livello nazionale sul numero degli scaglioni

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.lgs. 18.8.00 n. 267;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti, espresso in data in data 5/12/2024 prot. 5997;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A

1)  Di approvare il regolamento comunale relativo all’addizionale comunale all’Irpef, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che la deliberazione ha efficacia per l’anno di riferimento se pubblicata sul sito internet 
del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze entro il termine del 20 
dicembre dell'anno di riferimento come previsto dall’articolo 14, comma 8, del decreto legislativo 
n. 23 del 2011.

3) Di dare atto altresì che, qualora intervenissero modifiche da parte del legislatore, nella materia 
oggetto della presente deliberazione, le stesse saranno immediatamente recepite con ulteriore 
apposito atto deliberativo



        

Quindi, al fine di dare immediata attuazione al provvedimento in oggetto

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Paolo Mario Fraschini Dott. Giampiero Brigidi

(atto sottoscritto digitalmente)


